



# ЗАКОН ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в Закон Псковской области «О Псковском областном Собрании депутатов»

Принят областным Собранием депутатов 23 ноября 2016 года

### Статья 1.

Внести в Закон Псковской области от 31.01.1995 № 2-ОЗ «О Псковском областном Собрании депутатов» (с изменениями, внесенными законами области от 12.04.2001 № 131-ОЗ, от 01.11.2001 № 154-ОЗ, от 23.07.2002 № 205-ОЗ, от 04.05.2003 № 268-ОЗ, от 02.07.2003 № 277-ОЗ, от 08.04.2004 № 348-ОЗ, от 07.10.2004 № 374-ОЗ, от 05.12.2005 № 488-ОЗ, от 06.10.2006 № 577-ОЗ, от 19.12.2007 № 730-ОЗ, от 31.03.2010 № 963-ОЗ, от 03.06.2010 № 975-ОЗ, от 03.11.2010 № 1017-ОЗ, от 25.02.2011 № 1049-ОЗ, от 29.04.2011 № 1072-ОЗ, от 28.12.2011 № 1121-ОЗ, от 05.03.2012 № 1146-ОЗ, от 09.06.2012 № 1179-ОЗ, от 07.10.2013 № 1302-ОЗ, от 09.12.2013 № 1335-ОЗ) следующие изменения:

1. В статье 1 слова «Псковское областное Собрание депутатов (далее - Собрание)» заменить словами «Псковское областное Собрание депутатов - полное наименование, Собрание депутатов – сокращенное наименование (далее – Собрание)».

2. В статье 4:

1) в абзаце втором слова «и должно быть опубликовано в средствах массовой информации» заменить словами «и должно быть опубликовано в соответствии с Законом Псковской области от 12.02.2003 № 242-ОЗ «О порядке опубликования и вступления в силу Устава и законов области, иных нормативных правовых актов области»;

2) в абзаце четвертом слова «в части третьей» заменить словами «в абзаце третьем»;

3) в абзаце седьмом слова «должны быть опубликованы в средствах массовой информации» заменить словами «должны быть опубликованы в соответствии с Законом Псковской области от 12.02.2003 № 242-ОЗ «О порядке

опубликования и вступления в силу Устава и законов области, иных нормативных правовых актов области».

3. В пункте 2 статьи 6:

1) подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) председательствует на сессии Собрания;»;

2) подпункты 10, 11 изложить в следующей редакции:

«10) назначает на должность и освобождает от должности государственных гражданских служащих области, замещающих должности государственной гражданской службы, образованные в Собрании (далее - гражданские служащие), осуществляет прием и увольнение работников Собрания, поощряет и налагает дисциплинарные взыскания на гражданских служащих и работников Собрания;

11) на основании постановлений Собрания издает распоряжения о назначении депутатов на должности в Собрании, замещаемые на профессиональной постоянной основе, и об освобождении их от замещаемых должностей;»;

3) подпункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) направляет поступившие в Собрание проекты законов области, постановлений Собрания, прилагаемые к ним документы и материалы, проекты федеральных законов, прилагаемые к ним документы и материалы в комитеты Собрания, а также другие документы и материалы в комитеты и комиссии Собрания;»;

4) в подпункте 17 слово «, комиссии» исключить;

5) в подпункте 18 слова «в комитеты, комиссии Собрания» заменить словами «в комитеты Собрания, комиссию Собрания по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Собрания».

4. В статье 8:

1) в абзаце втором слова «настоящим Законом области» заменить словами «настоящим Законом области, законами области»;

2) в абзаце последнем слова «депутатские объединения – фракции и депутатские группы» заменить словами «депутатские объединения (фракции и депутатские группы)».

5. Пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. В случае если деятельность депутата Собрания осуществляется на профессиональной постоянной основе, указанный депутат Собрания не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении, заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в

установленном порядке, совета муниципальных образований области, иных объединений муниципальных образований), если в порядке, установленном федеральными законами и (или) законом области, лицам, замещающим государственные должности Псковской области, не поручено участвовать в управлении таким хозяйствующим субъектом, а также иной оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.».

6. В статье 13:

- 1) подпункт «н» исключить;
- 2) в подпункте «р» слова «, а также в другие суды» исключить;
- 3) подпункт «с» дополнить словами «, членов общественного совета при Псковском областном Собрании депутатов».

7. В пункте 1 статьи 15 слово «законопроекты» заменить словами «проекты законов области».

8. Статью 16 изложить в следующей редакции:

**«Статья 16.**

Проекты законов области о введении или отмене налогов, освобождении от их уплаты, об изменении финансовых обязательств области, а также другие проекты законов области, проекты постановлений Собрания, предусматривающие расходы, покрываемые за счет средств областного бюджета, рассматриваются Собранием по представлению Губернатора области или только при наличии заключения Губернатора области.

Губернатор области обязан представить заключение Собранию в двадцатидневный срок со дня поступления проекта нормативного правового акта в Администрацию области. Заключение рассматривается Собранием одновременно с внесенным проектом закона области, проектом постановления Собрания.».

9. Статью 19 изложить в следующей редакции:

**«Статья 19.**

Законы области вступают в силу после их официального опубликования и (или) размещения (опубликования) в соответствии с Законом Псковской области от 12.02.2003 № 242-ОЗ «О порядке опубликования и вступления в силу Устава и законов области, иных нормативных правовых актов области», постановления Собрания ненормативного характера – со дня их принятия, если указанными правовыми актами области не установлен более поздний срок вступления в силу.

Законы области, иные нормативные правовые акты области по вопросам защиты прав и свобод человека и гражданина вступают в силу по истечении

десяти дней со дня их официального опубликования и (или) размещения (опубликования) в соответствии с Законом Псковской области от 12.02.2003 № 242-ОЗ «О порядке опубликования и вступления в силу Устава и законов области, иных нормативных правовых актов области», если указанными нормативными правовыми актами области не установлен более поздний срок вступления в силу.».

10. В абзаце последнем статьи 32 слова «в части первой» заменить словами «в абзаце первом».

11. В статье 33 слова «постановления в Администрацию области» заменить словами «постановления Собрания в Администрацию области».

12. В абзаце втором пункта 2 статьи 37 слова «должно быть опубликовано в средствах массовой информации» заменить словами «подлежит опубликованию в соответствии с Законом Псковской области от 12.02.2003 № 242-ОЗ «О порядке опубликования и вступления в силу Устава и законов области, иных нормативных правовых актов области».

13. В абзаце четвертом статьи 38 слова «с частями первой и второй» заменить словами «с абзацами первым и вторым».

## **Статья 2.**

**Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.**

Губернатор области

А.А.Турчак

Псков



02 декабря 2016 года

№ 1722-ОЗ